

G A Z E T A



Wielkiego

Xięstwa

POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor: A. Wannowski.

№ 304.

W Czwartek dnia 29. Grudnia.

1842.

Wiadomości zagraniczne.

P o l s k a.

Z Warszawy, dnia 22. Grudnia.

Ogłoszony został spis byłych wojskowych polskich niższych stopni, oraz wdów i sierot po nich pozostałych, którym JO. Xiążę Namiestnik Królestwa udzielić raczył pensye odstawkowe lub wsparcie dożywotnie.

F r a n c y a.

Z Paryża, dnia 18. Grudnia.

Równie niemieckie jak francuzkie dzienniki, a mianowicie angielskie napomykają od dość dawnego czasu o panującym między rodziną królewską a Xiężną Orleańską nieporozumieniu, które się w jawną zmieniło nieprzyjaźń. Szczególnie to stanowisko wdowy po Następcy tronu może niezadługo wywrzeć wpływ nie jaki na wewnętrzne walki Francyi, i dla tego nie od rzeczy będzie sprawę tę bliżej wyjaśnić. Xiężna Helena, pełna dowcipu, przenikliwej bystrości i dobroduszości, zyskała, może nie myśląc o tém, stanowczą przewagę nad umysłowo nieco przytępionym i w zabiegach nowszej Francyi uwikłanym Xięciem Orleańskim; podobał on sobie w jej towarzystwie, czerpał z jej rozmów naukę i zawdzięczał jej nie jedną nową myśl. Nie uszło to

jej uwagi, że zanadto wielkie rozprzestrzenienie' teraźniejszego systematu »przyszłości Xcia Orleańskiego i jej dzieci zagraża.« »Niech nas nie zużyją, mój przyjacielu!« miała często mawiać do Xięcia, słuchającego jej napomnień; Xiążę się z tego powodu usunął i gatunek niezawisłości okazał. Ludwik Filip, nawykły do znajdowania w rodzinie swojej bezwarunkowego posłuszeństwa, i tylko swojej własnej polityki, już wtedy mniej przyjaznym okiem na synowę swoją spoglądać zaczął. Śmierć Xięcia oddaliła ją do reszty. Prawo o regencyi, tyżące się onego mowy Ministrów i wiele innych pomniejszych wypadków mocno ją ubodły; przejęta boleścią usunęła się z dziećmi swemi w ustronie. Jeszcze w zamku Eu postanowiono tej zimy po ukonczeniu żałoby otworzyć Tuilerye dla zwyczajnych balów dworskich, a Xiążę Nemurski miał z swoją piękną małżonką grać na nich rolę gospodarza. Tymczasem pokoje Xięcia Nemurskiego znajdują się w pawilonie Marsan właśnie nad pokojami Xiężnej Heleny, i dla usunięcia niedogodności, gdy na górze miał być bal, a na dole w żałobie pogrążona wdowa, uczyniono Xiężnie Orleańskiej przez pośredniczącą osobę wniosek, aby pokoi swoich w pawilonie Marsan Xięciu Nemurskiemu odstąpiła, i natomiast przeniosła się do innych pokoi w pawilonie

Flora w bliskości Króla i Xiężnej Adelaidy. Lecz wzbraniała się przychylić do takowego wniosku i oświadczyła, że pokoje jej małżonka są dla niej świątynią przypomnień i że je tylko na wyraźny rozkaz Króla opuści. Namowa z strony samego Króla nie lepiej się udała i ten tylko za sobą pociągnęła skutek, że Xiężna odstąpiła wojskowego bióra z przytykającą do niego salą, gdzie teraz Xiążę Nemurski podobne bióro wojskowe urządził. Głównym powodem do nieporozumienia jest nowo wychowanie dzieci, w które to względzie zdanie Xiężnej różni się zupełnie od zdania całej rodziny królewskiej, a rozbiór tej materii już do niejednej nioprzyjemności doprowadził. Xiężna żyje zatem odosobniona od całego świata, przyjmuje tylko nieodzowne urzędowe odwiedziny i całą swoją troskliwość macierzyńską poświęca swym synom, z których młodszy, Xiążę Chartres, ciągle jest słabowity. Kobięce stanowisko i słabość zdrowia nie pozwolą zapewne nigdy Xiężnie Helenie wystąpić w roli politycznej i zrobić się głową albo punktem oparcia opozycji; ale może nadejdzie czas, i okoliczności, gdzie jej cierpiący stan publicznie współuczucie wywoła i gdzie Xiężna ta, mimo swęj wiedzy regencyą Xięcia Nemurskiego równoważyć będzie. — Nierównie lepiej byłoby zaprawdę dla przyszłości Francyi, gdyby walka stronnicy epoki regencyjnej między stryjem a matką przyszłego Króla się ukończyła, niż gdyby się przeciw Iszemu republikanie i pretendenci do korony wynaleść mieli, ale któż zdoła przewidzieć przyszłość i kaprysy wypadków? Na wszelki przecież przypadek posiada Xiężna Orleańska dosyć rozumu, dowcipu i taktu, aby się na wysokości stanowiska swęgo utrzymać. Z dnia 19. Grudnia.

Wczoraj nalegały dzienniki opozycyjne, aby rząd francuzki domagał się od gabinetu hiszpańskiego zadosyćuczynienia. Dziś Presse przyłącza się żywo do takiego żądania. „Tak, woła wspomniany dziennik, Sięćle ma słusność, rząd francuzki powinien zażądać zadosyćuczynienia za wyrządzoną sobie w osobie konsula swęgo obrazę. Tak, Kuryer francuzki ma słusność: Honor Francyi wymaga zadosyćuczynienia, równającego się obrazie. Tak, Codziennik ma słusność: Rząd nasz powinien tu dopełnić obowiązku honorowego, którego to dopełnienia cała publiczność żąda. — Wśród takich okoliczności, gdy się Anglia i Hiszpania łączą, w celu miotania na Francją niedorzecznych i poprzednio już ukartowanych obwinień, gdy rząd madrycki czyni je przedmiotem ogłoszeń swoich publicznych, wtędy cała Francya, mimo wszel-

kich stronnictw, jednomyślnie zadosyćuczynienia za znieważenie imienia francuzkiego domagać się winna.“ — Revue de Paris tak się w swoim najnowszym numerze o tym samym wyraża przedmiocie: „Nadanie naszemu Konsulowi krzyża oficerskiego legii honorowej w chwili, w której go w madryckiej Gazecie dworskiej o popieranie rokосу obwiniają, jest przekonaniem Espartery o kłanustwie; oświadczone tym sposobem, że twierdzenie urzędowej gazety hiszpańskiej jest fałszywe i oszczerce. Jest to dobry początek; pytanie przez to ustalone; ale to jeszcze nie wystarcza. Ponieważ rząd nasz jawnie ogłasza, iż się obrażonym być czuje, musi także zadosyćuczynienia zażądać. Bez uroczystego odwołania madryckiej Gazety dworskiej nadana Panu Lessepsowi oznaka honorowania nie znaczy i nawet błędem się staje; bo w takim razie wynagrodziłby i zatrzymał rząd francuzki agenta, którego rząd hiszpański stale współwinowającą swych nieprzyjaciół być mieni.“

W Konstytucyonisście czytamy: „Pomiędzy czynami, o jakie dzienniki angielskie konsula naszego w Barcelonie obwiniają, pierwsze zajmuje miejsce wzbranianie się tegoż puszczenia rodziny Gen Halena z okrętu franc. na okręt hiszpański. Dowiadujemy się w tej mierze co następuje: Dla zastlonienia rodziny Generała Halena przed wściekłością rokосу, użył Pan Lesseps nasamprzód całej powagi swojej, jaką mu charakter reprezentanta Francyi nadaje. Jego to wytrwałości zawdzięczała żona Generała Halena z swemi córkami bezpieczny przytułek pod naszą banderą. Prawda, że gdy się General Halen natychmiastowego przeprowadzenia jej na okręt hiszpański domagał, Pan Lesseps wystawiał, iż ostrożność wymaga, aby się z tém do dnia następnego wstrzymać, bo tym sposobem, zwróciłoby się uwagę rokосу na nasz okręt a danie przez nich do niego ognia wywołałoby mogło starcie się, któreby smutne za sobą pociągnęło skutki. — Jeżeli to opowiadanie jest rzetelne, prasa angielska w niegodny prawdziwie sposób przekreśliłaby bardzo rozumny czyn ostrożności. Zresztą wszystkie te rzeczy wkrótce się wyjaśnić muszą.“

Giełda z dn. 19. Grudnia. — Niskie zanotowanie fondów angielskich zniechęciło i naszych przemysłników. Starano się wprawdzie podnieść fondy, ale z powodu zawikłań barcelońskich nadto wielu było sprzedających. Renta stanęła na 78. 85. — Dopis. Po giełdzie okropny przestach wszystkich przemysłników opanovał. Głoszono, że tutejszy

Posel Hiszpański żądał od Pana Guizota odwołania Pana Lessepse, francuzkiego Konsula w Barcelonie. W razie odmówienia miał żądać paszportu. Sprzedawano wielką ilość 3 prC. renty, która o godzinie 5 na 78. 65 stanęła.

Sądzimy, że krążące pogłoski o zmianie ministeryalnej, są zawczesne. i że rzeczy w ogóle jeszcze do tego nie doszły stopnia, jak to niektórzy dzienniki sądzą. Pan Guizot zna z pewnością wszystkie niebezpieczeństwa, odtaczające jego był ministeryalny, ale my sądzimy, że tylko po klęsce ustąpi i stanowiska swego bez walki nie opuści. Kilka ważnych pytań przygotowano na następne posiedzenie i sprawa belgijska, która w obecnej chwili tylko drzemie, może łatwo stanowczy i wybitniejszy przybrać charakter. Pan Guizot oświadczył przy innej sposobności, że się przy takim pytaniu klęski nie obawia. Rzecz sama przez się nie tylko nie jest niepodobna, ale nawet do prawdy zbliżona. Sprężysty opór ciągle się bowiem urządza wewnątrz, a choć walka mniej jest otwarta, nie mniej przez to jest żywa. Komitet belgijskich przemysłników wyprawił swego Sekretarza, Pana Briavoine, do Francyi, dla zglebienia tamże wszystkich odnóg przemysłu, które mogą być przedmiotem francuzko belgijskiego związku celnego. Miewał on tu w Paryżu liczne schadzki z mężami, którzy się szczególniej sprawą tą zajmują. — Wkrótce zamysłają ogłosić kilka memoryałów i dowieść, że nasze przemysły zanadto się trwożą i że niebezpieczeństwa związku celnego, o wiele przesadzono. Komitet przemysłników francuzkich z swęj strony niczego nie zaniedbuje, dla utwierdzenia przekonania, że przemysł narodowy jeszcze o wiele w tyle pozostał, a nieustająca Kommissya, którą tu w Paryżu ustanowił, jak największą czynność rozwija.

W wydanej niedawno przez P. Droz Historii Ludwika XVI. znajduje się miejsce względem jednego często powtarzanego układu, jaki dwór miał z P. Mirabeau zawrzeć. To miejsce brzmi jak następuje:

»Byłto Monsieur, później Ludwik XVIII., który był pośrednikiem i ten układ przywiódł do skutku.

Art. I. Król przyrzeka Panu Mirabeau urząd poselski. To przyrzeczenie oznajmione będzie P. Mirabeau przez samego Monsieur.

Art. II. Aż do spełnienia tego przyrzeczenia, Król płacić będzie P. Mirabeau szczególnej miesięcznej pensyi po 50,000 liwrow, i to przynajmniej przez 4 miesiące. P. Mirabeau obowiązuje się swojemi umiejętnościami i swoją wymową wspierać go w tém, co Monsieur

uzna potrzebném w interesie kraju i Króla — dwie rzeczy, które przez dobrych obywateli uważane są za nierozłączne. W przypadku, gdyby P. Mirabeau o dowodności podanych mu przyczyn nie był przekonany, wstrzyma się od mówienia w takim przedmiocie.«

Projekt do tego układu, przez P. Mirabeau własnoręcznie napisany i poprawiony, a oryginal przez Monsieur skutecznie otrzymany P. Droz przez Doktora Descuret. Drugi oryginal musi się znajdować w papierach Xięcia Blacas.

A n g l i a.

Z Londynu, dnia 13. Grudnia.

Rada Dziennika sporów, aby Generala Kisselewa Hospodarem wołoskim obrano i tym sposobem xięstwa naddunajskie dla kultury europejskiej pozyskano, jakkolwiek dla interesu rossyjskiego nader przychylna, na dwojaką przeciw natrafiła przeszkodę. Raz stawa tu na zawadzie dane przez Rossyą zapewnienie, iż wyboru Kisselewa bynajmniej nie ma na widoku, co się przy rozważeniu wszystkich okoliczności, wśród jakich dane było, wyłączeniu zupełnemu Kisselewa równa, a potem Statut organiczny wołoski, nadający tylko dzieciom naturalizowanych Wołochów, nie zaś im samym prawo obieralności. co naturalnie podług przeważającej dziś we Francyi zasady nie wiele znaczy. i z tęj także przyczyny Dziennik sporów, choć nie zupełnie z temi stosunkami nie obeznany, jednakowo mniej na nie uwagi zwraca. Być może, iż Dziennik sporów ma tylko na myśli okazanie Rossyanom swęj dobrej woli i przychylności, która, jako całkiem nowa, tém bardziej zastanawia. — Lecz nie tylko w tym dzienniku dostrzegamy symptomatów przebudzającego się współluczcia dla rossyanizmu, na który się od roku 1812. zupełnie innemi zapatrywano oczami, widzimy je i w innych obwodach, a jeżeli ten ten tak się utrzyma, doczekamy się jeszcze niezadługo widoku, jak dumni synowie rewolucyi ubiegać się będą o przyjaźń i przychylność ujarzmiela Polski. Przyczyną tego przymilającego się zbliżania jest niezawodnie groźna postawa, jaką cztery mocarstwa naprzeciw zabiegom dworu francuzkiego po powolném zespoleniu Belgii z Francją, do którego połączenie się celne wstęp tworzyć miało, przybrały; stanowisko to niepodobne do zdobycia, dopóki się tylko żadne z czterech mocarstw nie zachwieje, dopóki tylko wszystkie powstanie dzisiejszej Belgii i warunki jej bytu przed oczami mieć będą. Gdyby te cztery mocarstwa poróżnić zdołano, Franczyaby wygrała i wykrzyk Dziennika sporów: »bierz Wołoszczyznę i więć.

jeszcze, jeżeli ci się podoba, ale zostaw nam Belgią,“ nie byłby nadaremny. Dwór francuzki, jak się rzekła, czyni co może w Petersburgu i używa dla osiągnięcia celu swego wszystkich możliwych środków, nie ogranicza się na swoich dyplomatyków, ale używa każdego, którego zdolnym być mieni, a nawet znanego na dworze cesarskiego Siola chętnie widzianego sztukmistrza francuzkiego, który się nadaremno niezgodnością pewnych interessów z swoim artystowskim usiłowaniem wymawia, dopóki niezdolny opierać się dłużej ciągłym naleganiom, poświęcił się nareszcie na wszystko i interessu swego pana z prawdziwą gorliwością neofity pilnował. O ile usiłowania te dobre porozumienie między dwoma całkiem od siebie różnymi narodami do skutku doprowadzą, okaże się, ale sądzimy się być upoważnionymi do mniemania, iż zamierzony cel nigdy osiągnięty nie zostanie. Myśli bowiem wzniosłej osoby na północy nie tylko jej są wrodzone, ale nawet są one owocem najgłębszego przekonania; nie zmieniają się one, aczkolwiek ich tak tak nazwana nieruchomość w Paryżu wielkie wznica podziwienie. Zasady samodzielną monarchii z niestrzymającą nigdy miary demokracją na żaden sposób pobierać się nie mogą, a nawet się chwilowo między sobą porozumieć nie zdołają. Gdyby się nawet poczynione usiłowania o tyle udać miały, żeby Rossya nie przez wsparcie wprowadzić, o czém ani myśleć nie można, lecz przez przychylenie się rolę obojętnego widza w Belgii odegrała, przecieżyby się jeszcze została dostateczna liczba jawnych i do przekupienia trudnych przeciwników związku belgijsko-francuzkiego, aby projekta takowe zniweczyć. Że Anglia przez wzgląd na swe interessa w tym punkcie wahać się nie może; że Austria zanadto żywe przekonanie o zawartych układach i rękojmiach, jakich się cała Europa, a mianowicie Niemcy przeciw przywłaszczaniom zaborców domagają, posiada, ażeby w swoim postępowaniu choć na chwilę zachwiać się miała, na to żadnego nie potrzeba dowodu. — Tém mniej jeszcze żądać można po Prusach, ażeby nad całą swoją zachodnią granicą obecność francuzkiej siły zbrojnej dla zastonięcia uprojektowanego związku celnego ścierpialy — dosyć zatem przeskód, aby i najodważniejszego o niepomyślnym skutku przedsiębranych środków przekonąć, chociażby tenże o swojej sile i woli najlepsze miał wyobrażenie. Zdaje mi się przeto, że terażniejsze ministeryum zlej usłuchoło rady, jeżeli wiadomość jest uzasadniona, że pytanie unii pytaniem gabinetowym

zrobić zamysła. W takim razie los jego byłby zawyrokowany, i komubycokolwiek mjejsca swego ustąpić musiało, następcy jego nie byłoby z pewnością szczęśliwsi w pytaniu unii, jak jego poprzednicy. Wszystkie te zabiegi pomyslnie zaiste dla Rossyi wydadzą owoce, gdy ta, bez własnego przyłożenia się korzystając z usposobienia Francyi, na wschodzie groźne zajmie stanowisko, kiedy w razie nieporozumienia z Anglią dawniejszej przewagi na zachodzie nie znajdzie. Całe to bowiem pytanie da się w tych kilku objąć wyrazach: czyli Francuzi, dla otrzymania unii z Belgią, pozwolą sobie na wschodzie, a mianowicie w sprawie xięstw dyplomacyi rossyjskiej niańczyć, i czyli Rossya na urzeczywistwienie belgijsko-francuzkiej unii zezwolić może? Pierwsze wydarzy się podług wszelkiego prawdopodobieństwa, aż się nareszcie w Paryżu o niepodobieństwie drugiego zupełnie przekonają.

Z dnia 17. Grudnia.

Major Malcolm, któremu zradyfikowany traktat pokoju do Chin przewieść polecono, puści się znowu w tych dniach na pokładzie okrętu parowego »Lokust« do Malty.

Dzienniki tutejsze nie przestają obarczać zarzutami P. Lessepse, Konsula francuzk. w Barcelonie, i Morn. Chronicle sądzi, że Espartero powinien mu paszport jego zwrócić, jeżeli go rząd jego nie odwoła. »Dochodzące do nas wiadomości« powiada tenże dziennik, utwierdza u nas w tém przekonaniu. Prassa francuzka uda się niezawodnie do przedrwywania skutków takowego środka. Ale skoro oskarżenia przeciw francuzkiemu Konsulowi uzasadnione zostaną, rząd francuzki nie będzie miał czoła, do opiekowania się zdradą takową, a nasze korespondencye madryckie, jako też gazety z dnia 8., większe jeszcze zawierają obwinienia Konsula francuzkiego, od tych, jakichśmy już udzielili. « W jednym liście, pisanym do tegoż samego dziennika, zwalają całą odpowiedzialność za wszystko, co się w Hiszpanii dzieje, na głowę rządu francuzkiego, powstają okropnie przeciw agentom francuzkim i wzywają Anglię do uzbrajania się do walki i bycia w pogotowiu, gdy branie się i podburzania Francyi nakoniec wojnę wywołać mogą. Zdaniem tego Korrespondenta postępuje sobie znowu teraz Francya tak z Hiszpanią, jak niegdyś Napoleon; chce ona Hiszpanię rozdziwić i osłabić, ażeby z [niej] tém łatwiej mieć zdobycz. Następnie chwali jeszcze ów Korrespondent ludzkość i otwartość Xéia Witoryi, jako też ludzkość Generala Halena, którychto obydwóch mężów organa rządu francuzkiego, zdaniem jego tak mocno czernią.

Hiszpania.

Z Paryża, dnia 17. Grudnia.

Depesza telegraficzna:

Perpignan, dn. 15. Grudnia. — Dnia 13. rozstrzelano w Barcelonie na esplanadzie trzynastu żołnierzy z oddziału ochotników. Zadnemu Hiszpanowi niewolno było miasta opuszczać.

Z Bajonny, dnia 13 Grudnia.

Nadeszłe tu doniesienia z Barcelony sięgają do dnia 11. o godzinie 3ciej z południa. W dniu tym wyruszyły trzy pułki piechoty z Barcelony, udając się do swych leż w Gironie i nad granicą francuzką. Fregata „Inconstante» była jedynym angielskim okrętem wojennym, stojącym jeszcze pod Barceloną; reszta do Malty odplynęła. Także okręty francuzkie, prócz „Meleagra» i dwóch parostatków, port barceloński opuścily. Listy z Walencyi z d. 7. opiewają, że wiadomość o bombardowaniu Barcelony w owym, z stolicą katalońską z powodu interesów handlowych ściśle połączonej mieście, wielką trwogę wzbudziło. Jak slychać, zamyśla Spartero w czasie powrotu swego ukarać sprawców szybko przytłumionego powstania w Walencyi, gdzie go się d. 15. spodziewają. Przy pomocy wojska, za nim postępująco, rozproszy bandy karolistowskie, które się z strony Castellon de la Plana w Maestrazgo powiększać zaczynają i pod rozkazami el Groca i el Serradora, dwóch dawniejszych Poruczników Cabrery zostają.

Z Madrytu, dnia 7. Grudnia.

Zapewniają teraz z zupełną pewnością, iż przesłano Infantowi Don Francisco de Paula zalecenie, ażeby niezwłocznie z rodziną swoją Hiszpanią opuścić.

Z Paryża, dnia 17. Grudnia.

Podług nadeszłych wczoraj z Perpignan doniesień, zapewniających, że dnia 12. trzynastu o uczestnictwo w powstaniu oskarżonych osób rozstrzelano, nie można już nie stety powątpiewać o krwiożerczym charakterze wywołanej w Barcelonie reakcyi. Sięgając do dnia 11go gazety barcelońskie nie wspominają jeszcze o żadnym innem straceniu, prócz Kapitana Carcany, a gdy tego męża już dnia 6. rozstrzelano, można się było spodziewać, że jedyną ofiarą pojednawczą za bunt stolicy katalońskiej pozostanie, gdyby telegraf w tonie, czyniącym tą razą niedowiarstwo niepodobnem, o owym smutnym czynie wojennej sprawiedliwości nie doniósł. Ostatnie te traceniacie zresztą, podobnie jak poprzedzające Generała Carcany, publicznie się odbyły, i co niektóre tutejsze dzienniki o domniemanem rozstrzelaniu w cytadeli powiadają, o któ-

rem się tylko w mieście z nieustannego huku ręcznej broni dowiedziano, jest wynalazkiem nienawiści, której słowa i dzieła w tej nieszczęśliwej sprawie aż nadto wielką grają rolę. Jak rząd hiszpański, zarazem Anglią z Francyi w oczach publiczności oczerniono, tak się też mści Hiszpania i Anglia wzniecając w niesprawiedliwy widoczny sposób podejrzenie przeciw Francyi. Jeżeli podszeptom organów hiszpańskiego rządu i zapewnianiom dzienników angielskich zawierzmy, powstanie barcelońskie było po większej części dziełem wpływu francuskiego. Dzienniki londyńskie przywodzą dwa pewne przypadki, w których, zdaniem swoim, mogą udowodnić udział Konsula francuzkiego w tym buncie. W pierwszym z tych przypadków, sklonił P. Lesseps, podług podania gazet angielskich Kommandanta cytadeli Atarazanas fałszywem doniesieniem o powstaniu całego księstwa katalońskiego do zanadto prędkiiej kapitulacyi, bez której Barcelończykowie stanowczego oporu daćby nie byli mogli. Co się drugiego przypadku w mieszaniu się Konsula francuzkiego do rokoszu dotyczy, znajdują go w oświadczeniu, danem przez Pana Lessepsa na żądanie Generała Halena, aby rodzinę jego na pokład okrętu hiszpańskiego sprowadzono. Pan Lesseps bowiem, jak powiadają, nie chciał żądaniu temu zadosyćczynić, muwiąc, że Juncie rządzącym w Barcelonie jest odpowiedzialny za rodzinę Gen. Kapitana, która jak wiadomo za wstawieniem się jego przez buntowników, chcących ją w zakład zatrzymać, na okręt francuzki wypuszczoną została. Dokładniejsze obznajmienie nas z wypadkami pozwoli nam niezawodnie wkrótce ocenić sumiennie ową wypadki, i Francya z swjej strony zapewne na oszczerstwa angielskie odpowiedzieć nie omisszka.

Rozmaite wiadomości.

Prospekt na nowy Instytut z drowia. — W powietrzu panuje miazma, które wywiera rozmaity wpływ na ludzi, według stanu ich komplexyi. Przed niedawnemi czasy napotykało się często pijaków a po ścisłym rozbiorze przyczyn odległych zostało wykryte, że ta choroba była nie tylko miazmatyczna, ale nawet i epidemiczna; udzielala się zaś przez zetknięcie, a zwłaszcza na obiadach, połowaniach i jarmarkach. Po zgłębieniu choroby pijaństwa, rzuciłem się do jego leczenia i mogę się poszczycić, że wszystkich pacjentów tak wystawiłem na nogi, iż nikogo nie widać w rynsztoku, a nawet mało kto tacza się po ulicach. Od niejakiego czasu zjawilo się mia-

zma kartownicze i sroży się bardziej jak niegdys przed r. 1831; prawie już jak przed rokiem 1806. Podług doświadczeń aerotycznych, które robiłem, jest pewną rzeczą, że to miazma trzyma się we wyższych warsztwach dzisiejszej atmosfery, schodzi coraz bardziej na dół i może zagrozić całą ludność. Głównymi przyczynami tej choroby są próżniactwo i chciwość, mam przeto zamiar urządzić dom pracy przymusowej, podobny do Kościańskiego; pacjentów będę leczył fizycznie przez zatrudnienie, i moralnie przez wykładanie kursów w następującym porządku:

- 1) O chronicznych katarach, które wynikają ze zapalenia krwi, długiego siedzenia i nieregularnego spania;
- 2) o złym humorze, na którym cierpią najbardziej biedni służący, co dopiero przy kończeniu się trzeciej świecy, oczekują niezasażonych hałasów;
- 3) o obowiązkach względem zadowolonej żony, która płacze nad namiętnością męża, nie może często należycie wychować dzieci, ma tylko na pogotowiu zły przykład dla nich i jeszcze różne kaprysy ponosić musi;
- 4) o przestawianiu na skromnym, byle uczciwym zarobku;
- 5) o obowiązkach prawego Polaka;
- 6) o jednaniu sobie zaufania i szacunku u spółobywateli.

Pacjentów podzielę na trzy klasy z oddziałami: w miarę tego jak silnie i do którego stopnia, posunęła się już choroba:

- 1) w najniższej klasie zostaną zamieszczeni wszyscy, którzy nieprzeszli za stadium ówikowe. Tu rachuję na 5 razy tyle kobiet co mężczyzn. Będzie oddział grających rzetelnie i oddział oszukujących;
- 2) drugą klasę mają stanowić włóciarze. Oddział pierwszy grywający zwykle, oddział drugi ze zakładami;
- 3) w klasie ostatniej będą trudni pospolicie do wyleczenia faraonicy. Oddział pierwszy tych, których nic od gry nie wstrzymuje, a oddział drugi tych co swoimi żonom i przyjaciółom słowa honoru podawali i różne przysięgi poczynili.

Miejsca dla instytutu jeszcze nie obrałem, gdyż muszę się naprzód wywieść w dystrybucyi stempla, w którym powiecie najwięcej kart wychodzi i po których osób przyjeżdzie, jest ich największa konsumpcya w mieście stołecznym Wielkopolski, w Poznaniu.

Zwracam uwagę żon, mężów i rodziców, którzyby mieli w swych familiach osoby kar-

townictwem zarażone, aby się pod adresem moim franco, do Redakcyj Gazety Poznańskiej zgłosić raczyli, a na usilność moją w leczeniu tej niegodziwej choroby rachować mogą. W razie koniecznej potrzeby, gotów będę użyć do konsultacyi mego przyjaciela Pszonki.

Piotr Poprawka

Dr. Medycyny, chirurgii i akuszeryi.

W księgarni W. Stefańskiego

w Bazarze

przyjmuje się prenumerata na

Bibliotekę lekarską,

zastosowaną do wiadomości i użytku
każdego czytającego,

przez

Józefa Kamińskiego, Dra. Medycyny
w Paryżu.

Kilkoletne doświadczenia, tak po szpitalach jakoteż na szczególnych osobach, wsparte powagą najświetniejszych w uczonej świecie ludzi, genialnych lekarzy — będą podstawą niniejszego dzieła. Fiziologia ogólna i szczegółowa człowieka, Anatomia kompletna, Patologia wewnętrzna i zewnętrzna, Chirurgia niższa i wyższa, Medycyna operacyjna, Terapia, Materyja medyczna, Farmakologia, Receptologia czyli zbiór wszystkich najlepszych receptów, Farmacya, Sztuka położnicza (obstetyka), Choroby kobiet, dzieci i t. d. Medycyna sądowa, Toxykologia, Klinika, wewnętrzna i zewnętrzna, Hygiena prywatna i ogólna; w tém dziele systematycznie i szczegółowo traktowane będą: Nauki wstępne jak Fizyka, Chemia, Botanika, Zoologia, Mineralogia i t. d., zastosowane do sztuki lekarskiej, we właściwych poszytach właściwie znajdą miejsce; słowem wszystko, cokolwiek się tyczy sztuki lekarskiej, w całym znaczeniu tego wyrazu, obszernie i jasno wyłożonem zostanie. Sztuchy, Figury i Tablice stosowne, czarne lub koloryzowane, upięknia jeszcze to ważne dzieło.

Wychodzić ono będzie w poszytach z 2ch lub trzech arkuszy, najmniej trzy poszyty wyidzie na miesiąc. Przedpłata na 10 poszytów, a to jest najmniej na ile zapisać się można, wynosi Złp. 15.

W téjże księgarni są także do nabycia:

Kazania Skargi.

Poszyt 1. i 2. — Cena za poszytów 6, Tal. 4.
— Po ukończeniu druku wszystkich 6 poszytów kosztować będą Tal. 6.

O b w i e s z c z e n i e

Dyrekcji Jeneralnej Ziemstwa w Poznaniu.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym losowaniu czteroprocentowych listów zastawnych w terminie Śgo Jana 1843. r. do funduszu umorzenia potrzebnych, zostały przy zachowaniu formalności prawem przepisanych, następujące numera wyciągnięte:

Nr. bieg.	Numer listu zastawnego.		D o b r a.	Powiat.	Nr. bieg.	Numer listu zastawnego.		D o b r a.	Powiat.
	bie-amortyzujący.	amortyzacyjny.				bie-amortyzujący.	amortyzacyjny.		

A. Na 1000 Tal.

1	4	1350	Arkuszewo	Gniezno.	36	2	4695	Myszkowo	Szamotuly.
2	3	5830	Belencin	Wschowa.	37	2	6611	Mieszkowo	Pleszew.
3	3	3923	Bieganowo	Września.	38	7	1235	Ottorowo	Szamotuly.
4	4	7429	Czewojewo	Mogilno.	39	8	2586	Obiezierze	Oborniki.
5	33	5187	Czesławice	Wągrowiec.	40	4	4151	Olbrachcice	Wschowa.
6	4	5533	Chraplewo	Buk.	41	2	7235	Pogorzela	Krotoszyn.
7	4	2077	Cykowo	Kościan.	42	4	7237	dito	dito
8	3	5603	Chrzastowo	Szrem.	43	9	3244	Pamiętkowo	Poznań.
9	2	2904	Chudzice	Szroda.	44	1	6804	Popowo	Międzychód.
10	8	525	Chobienice	Babimost.	45	1	5497	Piatkowo czar- ne	Szroda.
11	4	6582	Dąbrowka	Międzyrzecz					Pleszew.
12	3	5091	Dąbrowo	Wągrowiec.	46	36	7289	Pleszew	dito
13	2	7369	Dusina	Szrem.	47	38	7291	dito	
14	1	2046	Głuszyn	Poznań.	48	39	7292	dito	dito
15	3	1880	Gościeszyn	Babimost.	49	2	3964	Parsko	Kościan.
16	8	2403	Gogolewo	Krobia.	50	10	397	Pakosław	Krobia.
17	2	751	Góra	Poznań.	51	12	399	dito	dito
18	7	5577	Jezewo	Szrem.	52	2	2284	Pigłowice	Szroda.
19	8	5578	Jezewo	Szrem.	53	3	6737	Przytocznica	Ostrzeszów.
20	1	6527	Kuczkowo	Pleszew.	54	1	5892	Przylepki	Szrem.
21	29	3129	Kurnik	Szrem.	55	32	205	Przygodzice	Odolanów.
22	31	3131	dito	dito	56	4	4064	Rosnowo	Poznań.
23	3	3282	Konojad	Kościan.	57	6	5780	Rusko	Pleszew.
24	8	2641	Kotowo	Buk.	58	4	1495	Rogaszyce	Ostrzeszów.
25	1	6446	Kwilcz	Międzychód	59	9	557	Rokosowo	Krobia.
26	61	6334	Kroc	Czarnków.	60	2	1195	Raków	Ostrzeszów.
27	62	6335	dito	dito	61	13	3823	Sierniki	Wągrowiec.
28	1	1152	Krzyżanowo	Szrem.	62	3	1340	Smuszewo	dito
29	1	3525	Knyszyn	Poznań.	63	8	5615	Szamotuly	Szamotuly.
30	7	5201	Lwówek	Buk.	64	3	6281	Sarbia	Wągrowiec.
31	13	5207	Lwówek	Buk.	65	13	5352	Smolice	Krobia.
32	10	1030	Ludomy	Oborniki.	66	1	7528	Święczyn	Szrem.
33	9	6159	Lomnica	Międzyrzecz	67	1	803	Szkudly	Pleszew.
34	17	5865	Łęse	Międzychód.	68	8	4615	Trzciel	Międzyrzecz
35	20	6661	Machcin	Kościan.	69	5	7049	Tomyśl	Buk.

Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
	bieżący	amortyzacyjny				bieżący	amortyzacyjny		
70	5	4748	Tuchorze	Babimost.	76	4	7107	Wilkowo	Kościan.
71	6	4749	Tnchorze	Babimost.	77	3	3935	Wyciążkowo	Wschowa.
72	2	6510	Włoszanowo	Wągrowiec.	78	2	2450	Wiry	Poznań.
73	2	4713	Wysoczka	Buk.	79	8	1717	Zbyszewice	Chodzież
74	3	6849	Wronki	Szamotuly.	80	8	5151	Zydowo.	Gniezno.
75	44	6890	dito	dito					

B. Na 500 Tal.

1	7	4109	Bronowo	Pleszew.	24	48	6249	Pleszew	Pleszew
2	104	538	Baszkowo	Krotoszyn.	25	53	6254	dito	dito
3	47	2856	Borzęciczki	Krotoszyn.	26	20	3337	Posadowo	Buk.
4	12	458	Dzwonowo	Wągrowiec.	27	24	4211	Pruchnowo	Chodzież.
5	6	3016	Grzebienisko	Szamotuly.	28	18	2232	Potulice	Wągrowiec.
6	3	1316	Grojec	Babimost.	29	16	4121	Ptaszkowowiel.	Buk.
7	15	5	Gronowko	Kościan.	30	17	4129	Ptaszkowomale	Buk.
8	17	1612	Grodzisko	Pleszew.	31	7	2335	Piotrowo	Szrem.
9	17	5038	Gostyń	Krobia.	32	56	299	Przygodzice	Odolanów.
10	32	1978	Gogolewo	dito	33	9	3993	Parusewo	Września.
11	85	5344	Kroczy	Czarnków.	34	24	908	Pudliszki	Krobia.
12	22	3053	Konino	Buk.	35	24	4811	Redgószcz	Wągrowiec.
13	4	279	Konarskie	Szrem.	36	13	1151	Świdnica I.	Wschowa.
14	27	635	Kretkowo	Września.	37	7	3265	Studzieniec	Oborniki.
15	62	2771	Karczewo	Kościan.	38	22	3632	Stempuchowo	Wągrowiec.
16	9	4796	Linowiec	Mogilno.	39	12	666	Tokarzew	Ostrzeszów.
17	25	6200	Lubasz	Czarnków.	40	38	3802	Trzciel	Międzyrzecz
18	30	5626	Mieszkowo	Pleszew.	41	18	1527	Trzuskotowo	Poznań.
19	26	1003	Marszewo	Pleszew.	42	14	2212	Wierzbnio	Międzychód.
20	9	1448	Nieświastowice	Wągrowiec.	43	45	5272	Węgieyki	Września.
21	18	2110	Obiezierz	Oborniki.	44	14	2709	Wieszczyczyn	Szrem.
22	14	5849	Osiek	Kościan.	45	127	5871	Wronki	Szamotuly.
23	44	6245	Pleszew	Pleszew.					

C. Na 250 Tal.

1	83	1706	Borzęciczki	Krotoszyn.	13	28	291	Malczewo	Gniezno.
2	23	2427	Brodnica	Szrem.	14	13	328	Międzylisie	Wągrowiec.
3	35	68	Chocicza	Pleszew.	15	47	383	Pakosław	Krobia.
4	9	1595	Chalawy	Szrem.	16	121	168	Przygodzice	Odolanów.
5	20	77	Gorzuchowo	Gniezno.	17	126	173	dito	dito
6	73	1171	Jarocin	Pleszew.	18	19	692	Raków	Ostrzeszów.
7	37	1834	Kadzewo	Szrem.	19	14	793	Szczury	Odolanów.
8	34	1632	Karna	Babimost.	20	11	2383	Szczodrowo	Kościan.
9	206	1568	Kurnik	Szrem.	21	27	1606	Wieszczyczyn	Szrem.
10	16	1603	Konojad	Kościan.	22	7	248	Wierzenica	Poznań.
11	42	1248	Kaźmierz	Szamotuly.	23	7	3115	Włoszanowo	Wągrowiec.
12	7	3010	Lubowice male	Gniezno.	24	201	3318	Wronki	Szamotuly.

D O D A T E K

do

Gazety W. Xięstwa Poznańskiego.

N^o 304.

We Czwartek dnia 29. Grudnia.

1842.

Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
	bieżący	amortyzacyjny				bieżący	amortyzacyjny		

D. Na 100 Tal.

1	24	9194	Andrychowice	Wschowa.	31	13	10620	Goniembice	Wschowa.
2	28	2504	Biezdrowo	Szamotuly.	32	58	1511	Jaromierz	Babimost.
3	41	10160	Borek	Krotoszyn.	33	12	6076	Izdebno	Mogilno.
4	29	5383	Bieganowo	Września.	34	14	6078	dito	dito
5	34	4495	Brody	Buk.	35	24	3921	Jabkowo	Wągrowiec.
6	29	7120	Brodnica	Szrem.	36	33	225	Jutrosin	Krobia.
7	15	7132	Bronowo	Pleszew.	37	99	2785	Jarocin.	Pleszew.
8	29	4672	Belencin	Babimost.	38	116	9345	Kroczy	Czarnków.
9	15	3766	Chudzice	Szroda.	39	17	4776	Korzkwy	Pleszew.
10	11	9718	Chrzanowo	Pleszew.	40	43	4916	Konino	Buk.
11	54	7530	Czesławice	Wągrowiec.	41	36	7037	Kobylepole	Poznań.
12	9	2730	Chocicza	Szroda.	42	218	4093	Kurnik	Szrem.
13	39	2617	Czarnotki	Szroda.	43	236	4111	dito	dito
14	102	6012	Czerniejewo	Gniezno.	44	237	4112	dito	dito
15	36	466	Dzwonowo	Wągrowiec.	45	6	3756	Kunowo	Szamotuly.
16	88	11309	Dobrojewo	Szamotuly.	46	46	3724	Konarzewo	Poznań.
17	46	2469	Doruchowo	Ostrzeszów.	47	11	9253	Lubowice male	Gniezno.
18	13	5147	Dziadkowo	Gniezno.	48	27	7417	Lukowo	Wągrowiec.
19	11	11477	Donaborów	Ostrzeszów.	49	28	7418	dito	dito
20	1	7114	Górzno	Wschowa.	50	18	4386	Lubosina	Szamotuly.
21	2	7115	dito	dito	51	58	1164	Ludomy	Oborniki.
22	94	9594	Gogolewo	Szrem.	52	35	11680	Mnichy	Międzychód.
23	15	3973	Grzybowo wódk dki	Gniezno.	53	29	11429	Miłosławice	Wągrowiec.
24	12	10299	Gostyczyn	Odolanów.	54	83	74	Nowe miasto n/W.	Pleszew.
25	69	5330	Golenia vel Go lina	Pleszew.	55	31	7075	Olszyna	Ostrzeszów.
26	128	4589	Galowo	Szamotuly.	56	31	8840	Pożarowo	Szamotuly.
27	12	836	Goluń	Szroda.	57	145	11199	Pleszew	Pleszew.
28	14	4851	Grzebienisko	Szamotuly.	58	88	11114	Pniewy	Szamotuly.
29	10	11556	Gorzewo	Wągrowiec.	59	18	7326	Podolin	Wągrowiec.
30	76	1879	Gronowo	Kościan.	60	57	1196	Pudliszki	Krobia.
					61	49	4296	Pamiętkowo	Poznań.

Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
	bieżący	amortyzacyjny				bieżący	amortyzacyjny		
62	26	8898	Przeclaw	Oborniki.	83	23	11883	Turowo	Szamotuly.
63	40	3625	Rożnowo	dito	84	24	11884	dito	dito.
64	35	5619	Rosnowo	Poznań.	85	48	6649	Tnchorze	Babimost.
65	21	9324	Redkowo	Szubin	86	59	2656	Trzcinnica	Ostrzeszów.
66	43	8458	Redgoszsz	Wągrowiec.	87	83	10735	Tomyśl	Buk.
67	18	2706	Rudki	Szamotuly.	88	29	7237	Wroniawy	Babimost.
68	33	1371	Rakow	Ostrzeszów.	89	48	10912	Wijewo	Wschowa.
69	19	10325	Rudnicza	Wągrowiec.	90	51	10915	Wijewo	Wschowa.
70	17	831	Ruchocinek	Gniezno.	91	13	337	Wierzenica	Poznań.
71	40	1727	Rogaszyce	Ostrzeszów.	92	17	3892	Węgierskie	Szroda.
72	61	7788	Smolice	Krobia.	93	260	10347	Wronki	Szamotuly.
73	24	7269	Srebrne górki	Wągrowiec.	94	34	4368	Wieszczyczyn	Szrem.
74	20	381	Smielowo	Szamotuly.	95	60	9173	Węgiarki	Września.
75	63	5907	Ślupia	Ostrzeszów.	96	12	5196	Wola Czewuje- wska	Mogilno.
76	31	6555	Szymankowo	Oborniki.					
77	25	10032	Suchorzewo	Pleszew.	97	64	1259	Żytowiecko	Krobia.
78	23	5581	Sokolniki wiel.	Szamotuly.	98	34	11039	Zegocin	Pleszew.
79	28	2262	Strykowo	Poznań.	99	35	11040	Żegocin	Pleszew.
80	35	3905	Szymanowo	Szrem.	100	30	3942	Żurawia	Szubin.
81	60	11748	Siedmiorogowo	Krotoszyn.	101	36	1975	Zbyszewice	Chodzież.
82	48	5096	Świątkowo	Wągrowiec.					

E. Na 50 Tal.

1	14	875	Będzieszyn	Odolanów.	15	82	2595	Golaszyn	Krobia.
2	59	309	Broniszewice	Pleszew.	16	14	1730	Izdebnó	Międzychód.
3	56	4071	Belencin	Wschowa.	17	74	4621	Kwilcz	dito
4	21	4732	Chrzanowo	Pleszew.	18	27	6014	Krześlíce	Szroda.
5	32	364	Cmachowo	Szamotuly.	19	68	3947	Kolno	Międzychód.
6	34	4124	Dąbrowka lu domska	Oborniki.	20	126	5094	Kempno	Ostrzeszów.
7	35	4125	dito	dito	21	70	1800	Konarzewo	Poznań.
8	48	3355	Dąbrowo	Wągrowiec.	22	84	5648	Lubasz	Czarnków.
9	31	5559	Gryżyna	Kościan.	23	47	3644	Lubonia	Wschowa.
10	105	2464	Golenia vel Go- lina	Pleszew.	24	51	4895	Machcin	Kościan.
11	46	4397	Goździchowo	Kościan.	25	53	5804	Milosławice	Wągrowiec.
12	37	3903	Graboszewo ko- ścielne	Września.	26	40	1652	Mórka	Szrem.
13	20	2245	Godzientowy	Ostrzeszów.	27	14	280	Marcinkowo	Mogilno.
14	32	2446	Gorzewo	Oborniki.	28	13	143	Miaskowo	Kościan.
					29	83	340	Miełcin	Ostrzeszów.
					30	58	1644	Obiezierze	Oborniki.

Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
	bieżący	amortyzacyjny				bieżący	amortyzacyjny		
31	41	4265	Przeclaw	Oborniki.	36	164	5420	Tomyśl	Buk
32	67	3998	Redgoszcz	Wągrowiec.	37	61	3486	Więckowice	Poznań.
33	77	4020	Rusko	Pleszew.	38	30	1368	Włociszewki	Szrem.
34	97	3578	Smolice	Krobia.	39	104	4330	Zbaszyń	Międzyrzecz
35	160	5416	Tomyśl	Buk.	40	46	4485	Żelice	Wągrowiec.

F. Na 25 Tal.

1	82	428	Broniszewice	Pleszew.	34	179	8985	Kroczy	Czarnków.
2	85	431	dito	dito	35	50	6533	Kiszkowo	Gniezno.
3	63	8391	Babimost	Babimost.	36	104	10827	Karmin	Pleszew.
4	46	9484	Bieganowo	Szroda.	37	15	954	Kokoszki	Krobia.
5	48	2110	Cerekwica	Pleszew.	38	148	10927	Kempno	Ostrzeszów.
6	78	7594	Czesławice	Wągrowiec.	39	473	4599	Kurnik	Szrem.
7	69	2740	Chłudowo	Poznań.	40	478	4604	dito	dito.
8	70	2741	dito	dito	41	109	807	Ludomy	Oborniki.
9	36	3125	Cykowo	Kościan.	42	30	5932	Lutynia	Krotoszyn.
10	26	9264	Chrzanowo	Pleszew.	43	44	6311	Limie	Buk.
11	121	10387	Chłapowo	Szroda.	44	110	6000	Morowina	Kościan.
12	58	277	Chobienice	Babimost.	45	49	4318	Malpino	Szrem.
13	91	3175	Doruchowo	Ostrzeszów.	46	174	2391	Miłostaw	Września.
14	53	5899	Dzienczyn	Krobia.	47	62	10749	Miłostawice	Wągrowiec.
15	162	10906	Dłoń	dito	48	61	3875	Obiezierze	Oborniki.
16	65	3973	Goray	Międzychód.	49	14	3569	Ossowo	Września.
17	108	9172	Gogolewo	Szrem.	50	23	6322	Popowo polskie	Kościan.
18	30	8486	Gwiazdowo	Szroda.	51	24	6323	dito	dito
19	43	7001	Gorazdowo	Września.	52	93	7396	Pruchnowo	Chodzież.
20	146	4898	Galowo	Szamotuly.	53	84	235	Pakosław	Krobia.
21	16	6495	Golimowo	Gniezno.	54	239	10544	Pleszew	Pleszew.
22	40	4547	Gluponie	Buk.	55	51	7259	Ptaszkowo mal.	Buk.
23	47	7742	Grab	Pleszew.	56	19	5418	Piotrkowice	Wągrowiec.
24	20	1623	Jankowo	Gniezno.	57	94	892	Pudliszki	Krobia.
25	33	5086	Knyszyn	Poznań.	58	14	7543	Rzegnowo	Gniezno.
26	31	7779	Krzyżanki	Krobia.	59	85	8294	Redgoszcz	Wągrowiec.
27	38	1988	Kossowo	dito	60	58	8009	Racadowo	Pleszew.
28	40	1990	dito	dito	61	59	8010	dito	dito
29	31	1679	Kotowiecko	Pleszew.	62	31	3454	Rudki	Szamotuly.
30	102	8354	Kuklinowo	Krotoszyn.	63	49	1637	Rokitnica	Poznań.
31	64	5254	Komino	Buk.	64	74	2015	Rogaszyce	Ostrzeszów.
32	176	8982	Kroczy	Czarnków.	65	13	4306	Szrapki	Szroda.
33	175	8981	dito	dito	66	118	6391	Stempuchowo	Wągrowiec.

Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Nr. bież.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
	bieżący.	zmortyzujący.				bieżący.	amortyzujący.		
67	24	4728	Sapowice	Poznań.	75	59	7886	Torzeniec	Ostrzeszów.
68	82	566	Strzyżewo	Ostrzeszów.	76	118	634	Witkowo	Gniezno.
69	48	1689	Świdnica I.	Wschowa.	77	71	7660	Więckowice	Poznań.
70	71	3488	Sulęciny	Szroda.	78	75	2836	Wierzonka	Poznań.
71	28	10820	Trzcionka	Buk.	79	76	7311	Wroniawy	Babimost.
72	54	11107	Turowo	Szamotuły.	80	34	3110	Wargowo	Poznań.
73	57	11110	dito	dito	81	65	4452	Żurawia	Szubin.
74	133	6787	Trzciel	Międzyrzecz	82	112	977	Żytowiecko	Krobia.

Zawiadamiając o tém posiadaczów powyższych listów zastawnych wzywamy ich, aby takowe z wszystkimi do nich należącymi kuponami od Śgo Jana 1843. w terminie dnia 5. Lipca 1843. r. do kassy naszej złożyli i natomiast wartość tychże w gotowiznie, podług kursu piętnej gieldy berlińskiej z nadatkiem co do wysokości §§. 37 i 312 Ordynacyi kredytowej oznaczonym, odebrali.

Gdyby posiadacze powyższych listów zastawnych niniejszemu wypowiedzeniu w terminie oznaczonym zadosyć uczynić niemieli, natenczas w moc §. 40 i 315 Ordynacyi kredytowej spodziewać się mogą, iż gotowizna za te listy zastawne w kassie naszej złożona, nadal prowizyi przynosić nie będzie, oraz że przy późniejszym prezentowaniu listów zastawnych, płatne i już zrealizowane kupony od kapitału potrącone zostaną.

Poznań, dnia 20. Grudnia 1842.

Dyrekcya Generalna Ziemstwa.

CYTACJA EDYKTALNA.

W depozycie podpisanego Sądu Głównego znajdują się:

- massa składająca się z przewyżków prowizyów depozytu judycjalnego byłego tutejszego Magistratu sprawiedliwości, w ilości 1133 Tal. 21 sgr. 3 fen.;
- massa składająca się z przewyżków prowizyów depozytu pupillarnego byłego tutejszego Magistratu sprawiedliwości, w ilości 68 Tal. 22 sgr.;
- massa składająca się z przewyżków prowizyów depozytu byłego tutejszego Trybunału Cywilnego, w ilości 203 Tal. 4 sgr. 4 fen.

Których właściciele lub interessenci do nich prawa roszczeni nie są wiadomi. Wzywamy przeto niniejszemu wszystkich tych, którzyby

jako właściciele, successorowie, lub z innych przyczyn prawa do remumentów wzywać wyszczególnionych trzech mass z przewyżków prowizyów składających się mieć sądzą, ażeby w terminie na

dzień 30. Stycznia 1843. r.

zrana o godzinie 10tej przed Wnym Hantelmann, Assessorem Sądu Głównego, w naszej Izbie instrukcyjnej wyznaczonym zgłosiwszy się, prawa swe udowodnili, gdyż w razie przeciwnym zostaną z takowemi wykluczeni, i remumenta tych mass jako właściciela nie mające, powszechniej kassie wdów Urzędniaków sprawiedliwości zostaną przysądzone i wydane.

Bydgoszcz, dn. 22. Września 1842.

Król. Główny Sąd Ziemiański.